
  

KVÆGBRUG DER GØR BRUG AF 2,3 DE-
UNDTAGELSEN SKAL UDTAGE JORDPRØVER
MINDST HVERT 4. ÅR

Konsekvensen kan ellers være overtrædelse af krydsoverensstemmelsesreglerne og dermed
træk i støtten samt evt. overtrædelse af national lovgivning.

Det er afklaret med Miljø- og NaturErhvervstyrelsen, at hvert 4. år (hvor de fire år ligger efter
hinanden) skal forstås som hver 4. planperiode, dog vil jordprøver udtaget fra høst og frem til
31. december efter ophør af 4. planperiode godtages ved en evt. kontrol. En planperiode løber
fra den 1. august til den 31. juli i det efterfølgende år. Der skal udtages en jordprøve for hver 5
ha omdriftsareal, som kvægbruget har til rådighed i det år, hvor prøverne tages. Det er ikke
muligt at udtage jordprøverne forskudt!

I Husdyrbekendtgørelsens Bilag 3 er der en liste over de betingelser, som et kvægbrug, der gør
brug af 2,3 DE-undtagelsen, skal overholde.

I betingelse 7 står der:

7) Der skal foretages N- og P-analyser af pløjelaget mindst hvert 4. år pr. 5 ha på hele arealet i
omdrift, som kvægbruget har til rådighed i den planperiode, hvor prøverne foretages. Der skal
foreligge dateret dokumentation herfor f.eks. i form af N-min-beregning og jordanalysekort.
 

I et afklaringsnotat, som er udarbejdet i samarbejde mellem NaturErhvervstyrelsen og
Miljøstyrelsen, står der følgende omkring kravene til udtagning af jordprøver på 2,3 DE-
undtagelsesbrug:

Betingelse 7 Kravet om, at der skal tages jordprøver hvert 4. år følger virksomheden. En
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virksomhed der har anvendt undtagelsen 4 planperioder i træk, skal kunne dokumentere, at
der er taget jordprøver i én af de fire planperioder. Der skal tages prøver af al den jord, der er i
omdrift i den planperiode, hvor prøverne udtages, uanset om dele af jorden har været omfattet
af undtagelsen i mere end 4 år (tilforpagtet/købt jord fra et andet undtagelsesbrug) eller i
mindre end 4 år (tilforpagtet/købt jord fra et ikke undtagelsesbrug).   Der skal tages jordprøver i
pløjelaget for hver 5 ha, man har i omdrift i den pågældende planperiode. Det betyder, at hvis
bedriften f.eks. har 100 ha omdriftsarealer, så skal der mindst tages 20 jordprøver – nogle
prøver må godt dække seks ha; andre tre ha afhængigt af markstørrelsen, men prøverne skal
fordeles på arealet, så de er udtaget fagligt korrekt. Der skal tages jordprøver på hele det
areal, der indgår i harmoniarealet, undtaget er dog arealer med permanente græsarealer jf.
reglerne om mark- og gødningsplaner, dvs. græsmarker, der har henligget eller planlægges
henlagt i fem år eller mere.   Der skal foretages N- og P-analyse af jordprøverne:   N-analyser:
Total-N eller N-min analyser   P-analyser: Pt-analyser   Der er ikke stillet krav om, hvem der
kan udtage jordprøverne eller hvor analyserne skal foretages henne, men prøverne bør
udtages af en virksomhed med erfaring og ekspertise på området. Virksomheden skal
garantere forskriftsmæssig prøveudtagning.   Der skal foreligge dateret dokumentation af, at
analyserne er udført korrekt og rettidigt, f.eks. jordanalysekort påført udtagningsdato. Der er
ikke krav til, hvor høje analyseværdierne må være, eller hvordan de skal benyttes i
gødningsplanlægningen.

Hvis ikke alle betingelser i Bilag 3 overholdes, kan konsekvensen være overtrædelse af
krydsoverensstemmelsesreglerne og dermed følgende træk i støtten samt evt. overtrædelse af
national lovgivning, som kan medføre bøde.

Læs mere:

Ny afklaring vedr. udtagning af jordprøver på 2,3 DE-kvægbrug
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